201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015-200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

ATA DA 288° Reunião Ordinária de Plenário

GESTÃO 2016 – 2019

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, na Sala do 1

Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren/TO, localizada 2

na QUADRA 201-SUL, CONJUNTO 01, LOTE 11, SALA “A”- PLANO DIRETOR SUL 3

- AV. TEOTÔNIO SEGURADO CEP 77015-200 PALMAS-TO, às 14 horas, presentes 4

os membros da Gestão instituída através da Decisão Cofen 224/2016, de três de 5

outubro de dezesseis, a seguir nominados: DRA. ANA PAULA DELFINO DE 6

ALMEIDA CECCO, Presidente do Coren–TO, inscrita no Coren/TO sob o nº. 7

176.483; DRA. SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO, Secretária do Coren-TO, 8

inscrita no COREN/TO 257.721; DRA. JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL, 9

Tesoureira do Coren-TO, inscrita no COREN/TO: 415.378 ; DRA. IVONE BORGES 10

DA SILVA, Conselheira Efetiva do Coren -TO inscrita no COREN/TO: 125.338; DR. 11

JADER MACHADO FARIAS, Conselheiro Efetivo, inscrito no COREN/TO 115.227; 12

DRA. SAMARA CARDOSO CAVALCANTE, Conselheira Suplente do Coren – TO 13

inscrita no COREN/TO: 224.977; e DRA. ROSIRENE RIBEIRO FERNANDES 14

BARBOSA, Conselheira Suplente do Coren – TO inscrita no COREN/TO: 673.37. 15

Aberta a reunião, a Sra. Presidente deu início à segunda parte da mesma: Item 19: 16

PAD Nº 61/2015 – AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NA USF LIBERDADE: A Presidente 17

realiza leitura do PAD, versa fiscalização a USF Liberdade no município de Palmas – 18

TO. Em discussão a Presidente sugere arquivamento, pois, a unidade 19

supramencionada sanou as não conformidades apontadas. Em votação, aprovado 20

arquivamento por unanimidade.  Item 20: PAD Nº 027/2016: Parecer Jurídico. Item 21

21: PAD Nº 159/2016: COMISSÃO DE ÉTICA – HOSPITAL REGIONAL DE 22

ARAGUAÍNA: A Presidente do faz a leitura do Ofício Nº02/2017/DIRETORIA DE 23

201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015-200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ENFERMAGEM DO HRA, sobre a solicitação de encaminhamento da validação do 24

pleito eleitoral para a composição da Comissão de Ética de Enfermagem do HRA, 25

ocorrido nos dias 07, 08 e 09 de novembro de 2016. Em votação pra aprovação, o 26

mesmo foi aprovado por unanimidade. Fazer juntada de Ofício ao PAD. Item 22: 27

PAD Nº 189/2016: Parecer Jurídico. Item 23: PAD N º 27/2016 – FISCALIZAÇÃO 28

DE ROTINA – H.R. ARRAIAS-TO: A Presidente faz leitura do Processo Jurídico, 29

versa sobre um ato de fiscalização onde algumas irregularidades foram encontradas. 30

No entanto conta no processo, todas as irregularidades foram sanadas, com provas 31

nos autos do Processo. Em discussão, a Presidente indica a conselheira Sra. 32

Rosirene Ribeiro para fazer Parecer. Em votação, aprovado por unanimidade. Item 33

24: PAD Nº 111/2012 - AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NO CENTRO DE CONSULTAS 34

ESPECIALIZADA DE PALMAS – CECEP: Conselheira Relatora Dra. Samyra Maria 35

Alves de Araújo. Item 25: PAD Nº 182/2016 - COMISSÃO DE ÉTICA - HOSPITAL 36

UNIMED – PALMAS: A Presidente faz leitura do Processo que versa Comissão de 37

Ética do Hospital Unimed do município de Palmas – TO, para posse dos membros 38

da Comissão, sendo eles Sra. Daiane Biá Albuquerque, Sra. Bianca Guimarães 39

Figueiredo, Sra. Adinéia da Silva Baliza, Sra. Maria do Socorro F. da Silva, Sra. 40

Zileide Muniz Carvalho e a Sra. Elizabete Sousa Miranda. Em discussão a 41

presidente solicita homologação da mesma em até 15 dias. Em votação, aprovado 42

por unanimidade. Item 26: PAD Nº 23/2014 – AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO – 43

HOSPITAL E MATERNIDADE DONA REGINA: A Presidente faz leitura do Processo 44

que versa sobre ação de fiscalização no Hospital Dona Regina, onde as não 45

conformidades notificadas foram sanadas. Em discussão a Presidente sugere 46

arquivamento. Em votação, aprovada por unanimidade. Item 27: PAD Nº 043/2016 – 47

PROFISSIONAIS SEM INSCRIÇÃO NO COREN – TO – Secretária Especial da 48

Saúde Indigena – DSEI TOCANTINS: Retirado da Pauta. Item 28: PAD Nº 49

082/2012 – FISCALIZAÇÃO – TO Secretária de Estado de Saúde – 50

HEMOCENTRO COORDENADOS DE PALMAS: Retirado de Pauta. Item 29: PAD 51

Nº 35/2014: Conselheira Relatora Sra. Rosirene Ribeiro Fernandes Barbosa. Item 52

30: PAD Nº 044/2016 – RESSARCIMENTO: VANAILTON SILVA OLIVEIRA: A 53

Presidente faz leitura do Processo, versa ressarcimento da taxa paga de 54

anotação/registro de especialização no valor de R$ 44,70. Em discussão a 55

Conselheira relatora Ivone Borges sugere ressarcimento. Em votação, aprovado por 56

unanimidade. Item 31: PAD Nº 19/2011: Conselheira Relatora. Item 32: PAD Nº 57

187/2016: Inclusão de Pauta: Conselheira Relatora Dra. Samara Cardoso. ITEM 33: 58

PAD Nº 110/2016 Inclusão de Pauta – Conselheiro Relator Dr. Jader Machado 59

Farias. Item 34: PAD Nº 154/2016: Inclusão de Pauta –Conselheira Relatora Dra. 60

201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015-200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Samara Cardoso Cavalcante. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Coren 61

TO declarou encerrada a reunião, qual, eu Samyra Maria Alves de Araújo – Primeira 62

Secretária, lavrei a presente ata, dato e assino juntamente com todos os presentes. 63

Palmas, 15 de fevereiro de 2017. 64

ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA CECCO

Presidente

SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO

Secretária

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL

Tesoureira

JADER MACHADO DE FARIA

Conselheiro Efetivo

IVONE BORGES DA SILVA

Conselheira Efetiva

SAMARA CARDOSO CAVALCANTE

Conselheira Suplente

ROSIRENE RIBEIRO FERNANDES BARBOSA

Conselheira Suplente